ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета

при Федеральной службе по интеллектуальной собственности

15 мая 2023 г.                                                                                       г. Москва

Общественная палата Российской Федерации,

Миусская пл., д. 7, стр.1, зал заседаний 4-й этаж,

Присутствовали:

Члены Общественного совета при

Федеральной службе по

интеллектуальной собственности

(далее – Общественный совет)

Н.П. Агарков, А.С. Алдошин,

Е.Л. Богданова, В.В. Бреев,

О.А. Городов (в режиме ВКС),

Е.С. Госьков, Е.С. Гринь, Н.И. Золотых,

И.Е. Ильина, Н.З. Мазур, Н.В. Медик (в

режиме ВКС), А.М. Орлова, В.В.

Орлова, Н.Б. Петрова, В.В. Чубаров

Секретарь Общественной палаты

Российской Федерации (в режиме

ВКС)

Л.Ю. Михеева

Заместитель секретаря

Общественной палаты Российской

Федерации

В.В. Гриб

Руководитель Федеральной службы

по интеллектуальной особенности

Ю.С. Зубов

Заместитель руководителя

Федеральной службы по

интеллектуальной собственности,

Ответственный секретарь

Общественного совета

А.В. Солонович

1. Приветственное слово

С приветственным словом выступила секретарь Общественной палаты

Российской Федерации Л.Ю. Михеева, которая поблагодарила Роспатент за

многолетнее плодотворное сотрудничество, в результате которого были

проработаны важные вопросы.

1.  2.

2

С приветствием выступил руководитель Роспатента Ю.С. Зубов,

который проинформировал о приоритетных задачах Роспатента:

- консолидация разработок вузовской науки в промышленности;

-запуск трансфера научных разработок для внедрения их в

производство;
 -создание инфраструктуры финансирования разработок за счет

кредитования под залог прав на объекты интеллектуальной собственности.

2. Избрание председателя Общественного совета

С докладом выступил В.В. Гриб, в котором предложил на должность

председателя Общественного совета кандидатуру Золотых Натальи

Ивановны.

Решили:

Избрать председателем Общественного совета Н.И. Золотых.

Результаты голосования:
15 голосов «за» (единогласно).

3. Избрание заместителя председателя Общественного совета

С докладом выступил В.В. Гриб, который предложил в качестве

заместителя председателя Общественного совета кандидатуру Сергея

Михайловича Алдошина.

Решили:
Избрать заместителем председателя Общественного совета С.М. Алдошина.

Результаты голосования:

15 голосов «за» (единогласно).

4. Информирование и обсуждение плана работы Общественного

совета на 2023 г.

С докладом выступила Н.И. Золотых, которая рассказала о структуре

плана работ Общественного совета и о рабочих комитетах в Общественном

совете. В качестве приоритетных задач были отмечены:

1. Формирование структуры и комиссий Общественного совета.

2. Определение направлений и основных задач деятельности

Общественного совета на 2023 год.

Решили

1. Направить членам Общественного совета проект его структуры.

2. Поручить членам Общественного совета в двухнедельный срок

представить свои предложения по формированию органов управления

Общественного совета и своего участия в них.

3. Поручить членам Общественного совета в двухнедельный срок

предоставить свои предложения в план работы Общественного совета на 2023

год.

3

4. Включить в план работы Общественного совета проведение заседаний

Общественного совета при Роспатенте с профильными ведомствами не мнее

2-х раз в год.

Результаты голосования:

15 голосов «за» (единогласно).

5. Утверждение Кодекса этики членов Общественного совета

С докладом выступил В.В. Гриб, который отметил важность принятия

Кодекса этики члена Общественного совета.

Решили:

1. Утвердить Кодекс этики члена Общественного совета при Федеральной

службе по интеллектуальной собственности.

Результаты голосования:

15 голосов «за» (единогласно).

Председатель Общественного совета                                            Н.И. Золотых

Ответственный секретарь Общественного совета                    А.В. Солонович